



## प्रेस विज्ञप्ति

# ईपीसीएच भारत-ईयू एफटीए के महत्वपूर्ण पड़ाव की ओर आशान्वित

## यूरोप में 'इंडिया हैंडमेड' के लिए सशक्त व्यापार अवसर

**नई दिल्ली/एनसीआर – 24 जनवरी 2026:** एक्सपोर्ट प्रमोशन काउंसिल फॉर हैंडीक्राफ्ट्स (ईपीसीएच) बहुप्रतीक्षित भारत-यूरोपीय संघ (ईयू) फ्री ट्रेड एग्रीमेंट (एफटीए) के हस्ताक्षर की दिशा में एक महत्वपूर्ण पड़ाव की ओर आशान्वित है। यह समझौता 27 देशों वाले यूरोपीय संघ के साथ भारत के व्यापार एवं बाजार पहुँच ढांचे को उल्लेखनीय रूप से मजबूत करने की क्षमता रखता है।

इस सकारात्मक गति का स्वागत करते हुए ईपीसीएच के अध्यक्ष डॉ. नीरज खन्ना ने कहा, “हमें आशा है कि भारत-ईयू एफटीए यूरोप में भारतीय हस्तशिल्प के लिए एक अधिक सशक्त, पूर्वानुमेय और सुविधाजनक बाजार-पहुँच वातावरण तैयार करेगा, जिससे हमारे निर्यातक अधिक आत्मविश्वास के साथ प्रतिस्पर्धा कर सकेंगे। यह विशेष रूप से हमारे कारीगर-आधारित एमएसएमई के लिए अत्यंत महत्वपूर्ण है, जहाँ वास्तविक लागत अक्सर केवल टैरिफ नहीं, बल्कि अनुपालन, दस्तावेजीकरण और प्रक्रियागत से जुड़ी जटिलता भी होती है।”

डॉ. खन्ना ने आगे कहा, “यूरोपीय खरीदार अब तेजी से प्रामाणिकता, सस्टेनेबिलिटी, डिज़ाइन की गहराई और मजबूत स्टोरीटेलिंग की तलाश में हैं, जो 'इंडिया हैंडमेड' स्वाभाविक रूप से प्रस्तुत करता है। अंतरराष्ट्रीय डिज़ाइन प्लेटफॉर्म 'मैसॉनेंड ऑब्जे, पेरिस' में हमारी हालिया भागीदारी के दौरान आगंतुकों और खरीदारों के बीच भारतीय हस्तनिर्मित होम, लाइफस्टाइल और डेकोर उत्पादों के लिए उत्साहजनक उम्मीद देखने को मिला। बेहतर व्यापार ढांचे के साथ, हमें विश्वास है कि यह रुचि गहरी साझेदारियों, उच्च मूल्य वाले ऑर्डर्स और 'कुशल हस्तों के जादू' की वैश्विक पहचान को और मजबूत करने में परिवर्तित होगी।”

हस्तशिल्प निर्यात संवर्धन परिषद देश से हस्तशिल्प के निर्यात को बढ़ावा देने और देश के शिल्प क्लस्टर्स में होम, लाइफस्टाइल, टेक्स्टाइल, फर्नीचर और फैशन ज्वेलरी एवं एक्सेसरीज के उत्पादन में लगे लाखों कारीगरों और शिल्पकारों के हुनरमंद हाथों के जादू की ब्रांड इमेज बनाने के लिए एक नोडल संस्था है। साल 2024-25 के दौरान कुल हस्तशिल्प निर्यात 33,123 करोड़ रुपये (3,918 मिलियन अमेरिकी डॉलर) रहा। ईपीसीएच के कार्यकारी निदेशक श्री राजेश रावत ने बताया कि ईयू को हस्तशिल्प निर्यात 2024-25 में ₹7,309.72 करोड़ (US\$ 864.28 मिलियन) रहा, जिसमें रुपये के आधार पर 8.30% और डॉलर के आधार पर 6.02% की वृद्धि दर्ज की गई।

### अधिक जानकारी के लिए कृपया संपर्क करें:

श्री राजेश रावत, कार्यकारी निदेशक, ईपीसीएच

+91-9810423612



**PRESS RELEASE**

## **EPCH Looks Forward to India–EU FTA Milestone**

### **Strong Trade Opportunity Awaits for ‘India Handmade’ in Europe**

**New Delhi/NCR – 24<sup>th</sup> January’2026** – The Export Promotion Council for Handicrafts (EPCH) looks forward to a major milestone towards signing of the long-awaited India–EU Free Trade Agreement (FTA), which is expected to significantly strengthen India’s trade and market access framework with the 27-nation European Union.

Welcoming the positive momentum, Dr. Neeraj Khanna, Chairman, EPCH, said that “We are hopeful that the India–EU FTA will create a stronger, more predictable and facilitative market-access environment for Indian handicrafts in Europe and enabling our exporters to compete with greater confidence. This is especially important for our artisan-led MSMEs, where the real cost is often not just tariffs but the complexity of compliance, documentation and procedural barriers.”

Dr. Khanna further added that “European buyers are increasingly looking for authenticity, sustainability, design depth and strong storytelling that India Handmade naturally offers. Our recent participation at international design platforms namely ‘Maison&Objet, Paris’ has shown encouraging optimism among visitors and buyers for Indian handcrafted home, lifestyle and décor products. With an improved trade framework, we believe this interest can translate into deeper partnerships, higher value orders and a stronger global positioning of the ‘Magic of Gifted Hands’.”

Export Promotion Council for Handicrafts is a nodal institution for promotion of exports of handicrafts from the Country and create brand image of magic of the gifted hands of millions of craftspersons engaged in production of home, lifestyle, textiles, furniture and fashion jewellery & accessories products in different craft clusters of the Country. The overall Handicrafts exports during the year 2024-25 was Rs. 33,123 Crores (US \$ 3,918 Million) and handicrafts exports to EU during 2024-25 was Rs 7309.72 crores (USD 864.28 Million) registering a growth of 8.30% in rupee term and 6.02 % in dollar term, informed by Shri Rajesh Rawat, Executive Director-EPCH.

---

**For more information please contact:**

Shri Rajesh Rawat, Executive Director, EPCH  
+91-9810423612

Encl: Hindi, English version